Partidului Comunist Român i-a revenit sarcina de a conduce lupta
revoluţionară a proletariatului împotriva exploatării şi asupririi, lupta
întregului popor împotriva pericolului pe care îl reprezentau fascismul
şi forţele războiului.

Anii grei de ilegalitate au însemnat o creştere neîncetată a tăriei

partidului, o sporire permanentă a modalităţilor şi mijloacelor prin care

2 Socialismul, nr. 29 din 9(22) decembrie 1918.
a Programul Parttdulut Comunist Romdn de făurtre a societăţi socialiste

muttilateraZ dezvoltate şt fnaintare a Romdntei spre comunism, Bucureşti, 1975,
P.